
 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 

DELIBERAZIONE N. 10  
 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

 
OGGETTO: NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE IMPOSTAS UNICA COMUNALE 

(I.U.C.) – L. 147/2013.  
 
 
 
L’anno duemilaquattordici addì due del mese di aprile alle ore 17,30 nella Sala delle 
adunanze consigliari. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
 
 
All’appello risultano: 
 
 

N. 
d’ord. 

Cognome e Nome Presenti Assenti 
 

 
 

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 

 
 
ALLIANO Giovanni – Sindaco 
 
TRAVERSO Marco – Assessore 

 
   LOLAICO Maria Maddalena – Assessore  
 
   BOTTARO Luigi - Assessore 
 
   TORTAROLO Sandro - Assessore 
                                                                    
                                                                           Totali 
 

 
 

X 
 

X 
 

X 
 

X 
 
 
 

4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

X 
 

1 

 
 
 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Sig.ra LA PEPA dr.ssa Domenica 
con funzioni consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli interventi, il Signor ALLIANO Giovanni – Sindaco  assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato



LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO l’art. 1, comma 639, della legge. 147/2013 (legge di stabilità 2014) che ha istituito, 
a decorrere dall'1.01.2014, 'imposta unica comunale (I.U.C.), che si compone di tre 
fattispecie impositive : l’IMU (imposizione relativa al possesso di immobili), la TARI ( 
imposizione relativa al servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti) e la TASI ( imposizione sui 
servizi indivisibili,  

 RITENUTO ai sensi dell'art. 1, comma 692, di dover designare il funzionario per 
l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale dell’imposta  della succitata legge che 
testualmente dispone:"Il comune designa il funzionario responsabile a cui sono attribuiti 
tutti i poteri per l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, compreso quello di 
sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio 
per le controversie relative al tributo stesso.” 

VISTO  l’art. 1, comma 162, ultimo periodo, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che 
testualmente dispone:"Gli avvisi di accertamento in rettifica e d'ufficio devono essere 
motivati in relazione ai presupposti di fatto ed alle ragioni giuridiche che li hanno 
determinati; se la motivazione fa riferimento ad un altro atto non conosciuto né ricevuto dal 
contribuente, questo deve essere allegato all'atto che lo richiama, salvo che quest'ultimo 
non ne riproduca il contenuto essenziale. Gli avvisi devono contenere, altresì, l'indicazione 
dell'ufficio presso il quale è possibile ottenere informazioni complete in merito all'atto 
notificato, del responsabile del procedimento, dell'organo o dell'autorità amministrativa 
presso i quali è possibile promuovere un riesame anche nel merito dell'atto in sede di 
autotutela, delle modalità, del termine e dell'organo giurisdizionale cui è possibile ricorrere, 
nonché il termine di sessanta giorni entro cui effettuare il relativo pagamento. Gli avvisi 
sono sottoscritti dal funzionario designato dall'ente locale per la gestione del tributo" 

DATO ATTO  che il presente documento rientra nella competenza della Giunta comunale; 

VISTO il vigente regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTA la dotazione organica del personale dipendente; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 16.06.2009, rettificato con decreto n. 5 del 
25.05.2011con il quale è stato individuato  il dipendente comunale, Sig. Andrea Campi, 
istruttore direttivo cat. D, Responsabile dell’area Finanziaria, ivi compreso il servizio  
tributi; 

 RITENUTO, pertanto, di designare il Sig. Andrea Campi, Responsabile della nuova 
Imposta Unica Comunale ( I.U.C.),   in possesso della richiesta professionalità;  

Acquisito l'allegato parere in ordine alla regolarità tecnica, reso ai sensi dell'art, 49, c. 1 del 
T.U. n. 267/2000). dal Responsabile dell'Area Finanziaria, sulla proposta di deliberazione; 

DATO ATTO che la presente proposta di deliberazione non richiede il parere di regolarità 
contabile, in quanto la stessa non comporta oneri economici né diretti , né indiretti;  

Con voti unanimi favorevoli, espressi ai sensi di legge in forma palese 

 

 



DELIBERA 

 1. La premessa costituisce  parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2. Di nominare, quale Funzionario Responsabile dell'Imposta Unica Comunale ( I.U.C.),   il 
Rag. Andrea Campi, Responsabile dell’Area Finanziaria, cui sono attribuite tutte le funzioni 
ed i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale connessa a tale tributo, 
come previsto dalle disposizioni legislative richiamate in premessa; 

3. Di trasmettere  copia autentica della presente deliberazione, entro trenta giorni dalla 
data di esecutività, al Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento Finanze – 
Roma; 

 4. Di rimettere copia del  presente atto al Responsabile dell’Area finanziaria per gli 
adempimenti conseguenti; 

5. Di dichiarare ad unanimità di voti, resi con separata votazione, il presente 
provvedimento, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c0. 4 del D.Lgs. n. 
267/2000. 

  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
IL PRESIDENTE 

F.to Alliano Giovanni 
     L’Assessore                                                Il Segretario Comunale 
F.to Traverso Marco                                                                     F.to La Pepa Domenica 
 
 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 

(Art. 124 del D.Leg. 18.8.2000 n. 267) 
 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi  11.4.2014 giorno di 
pubblicazione ai Capigruppo Consigliari. 

 
Visto: Il Sindaco                                                                                 Il Segretario Comunale 

F.to Alliano Giovanni                                                                  F.to La Pepa Domenica 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che 
copia del presente verbale viene pubblicata il giorno    11.4.2014 all’Albo Pretorio on-line 
nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi. 
 
Addì, 11.4.2014           
           Il Segretario Comunale 
                                                                                                      F.to La Pepa Domenica 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione:  

(X) è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,4° comma, del 
TUEL 267/200. 
 
Cassano Spinola, lì 11.4.2014                                                  Il Segretario Comunale 
                                                                                              F.to La Pepa Domenica 
 
 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 
 
Cassano Spinola, lì _______                                                  Il Segretario Comunale 
 
  



 


